1

TÒA GIÁM MỤC GIÁO PHẬN VINH
Nghi Diên, Nghi Lộc, Nghệ An
Đt: 0365415615 | Email: vptgmvinh@gmail.com

Số: 2121/TB-TGM

Xã Đoài, ngày 19 tháng 9 năm 2021

THÔNG BÁO
Về việc thành lập giáo xứ mới

và thuyên chuyển, bổ nhiệm linh mục

Kính gửi: Quý cha cùng toàn thể cộng đoàn Dân Chúa Giáo phận.

Ngày 18/8 và 18/9/2021, Đức Giám mục Giáo phận Anphong Nguyễn Hữu Long đã ký các
Quyết định về việc thành lập giáo xứ mới và thuyên chuyển, bổ nhiệm linh mục.

Nay, Văn phòng Tòa Giám mục xin thông báo đến quý cha và anh chị em:

I. Thành lập Giáo xứ Hưng Thịnh, tách từ Giáo xứ Kẻ Gai, Giáo hạt Cầu Rầm. Tân giáo
xứ thuộc địa bàn xã Hưng Tây, huyện Hưng Nguyên, tỉnh Nghệ An.

II. Thuyên chuyển và bổ nhiệm linh mục

Xét nhu cầu mục vụ của Giáo phận, vì lợi ích thiêng liêng của các tín hữu, sau khi tham
khảo ý kiến của Ban Tư vấn, Đức Giám mục Giáo phận quyết định thuyên chuyển và bổ
nhiệm các linh mục có tên sau đây:

TT
HỌ TÊN

GIÁO VỤ,

NHIỆM SỞ CŨ

GIÁO VỤ,

NHIỆM SỞ MỚI

1 Phêrô Trần Văn Khuê, AA
Quản xứ Phan Thôn, Hạt
Cầu Rầm

Nhận nhiệm vụ mới của Hội
Dòng

2 Giuse Phạm Văn Huân, AA Dòng Mẹ Về Trời
Quản xứ Phan Thôn, Hạt Cầu
Rầm

3 Phêrô Nguyễn Đức Kiên
Quản xứ Vĩnh Giang, Hạt
Phủ Quỳ

Quản xứ Yên Hòa, Hạt Vàng
Mai

4 Phaolô Hồ Văn Trường
Quản xứ Yên Hòa, Hạt
Vàng Mai

Quản xứ Sơn La, Hạt Bột Đà

5 Micae Hồ Trung Dũng
Quản xứ Sơn La, Hạt Bột
Đà

Quản xứ Bình Thuận, Hạt
Nhân Hòa

6 Giuse Nguyễn Ngọc Ngữ
Quản xứ Bình Thuận, Hạt
Nhân Hòa

Quản xứ Phúc Yên, Hạt Vạn
Lộc

7 Phêrô Nguyễn Văn Sơn
Quản xứ Phúc Yên, Hạt
Vạn Lộc

Quản xứ Xuân Kiều, Hạt
Nhân Hòa

2

8 Antôn Lê Công Lượng
Quản xứ Xuân Kiều, Hạt
Nhân Hòa

Quản xứ Vĩnh Giang, Hạt Phủ
Quỳ

9 Phêrô Đinh Văn Quyền
Phó xứ Quan Lãng, Hạt
Dừa Lãng

Quản xứ Đồng Tâm, Hạt Phủ
Quỳ

10 Giuse Thái Viết Yên
Quản xứ Đồng Tâm, Hạt
Phủ Quỳ

Quản xứ Đăng Cao, Hạt Kẻ
Dừa

11 P.X. Đinh Văn Minh
Quản xứ Đăng Cao, Hạt
Kẻ Dừa

Quản xứ Tân Diên, Hạt Quy
Hậu

12 Giuse Nguyễn Quang Minh
Quản xứ Tân Diên, Hạt
Quy Hậu

Quản xứ Phù Long, Hạt Cầu
Rầm

13 G.B. Nguyễn Đình Lĩnh
Quản xứ Phù Long, Hạt
Cầu Rầm

Quản xứ Xuân An, Hạt Vàng
Mai

14 Antôn Nguyễn Văn Hùng
Quản xứ Xuân An, Hạt
Vàng Mai

Tòa Giám mục

15 Phêrô Hồ Hữu Liên
Phó xứ Kẻ Gai, Hạt Cầu
Rầm

Quản xứ Hưng Thịnh, Hạt
Cầu Rầm

16 Gioan Nguyễn Ngọc Tú
Phó Quản nhiệm Giáo họ
độc lập Con Cuông, Hạt
Dừa Lãng

Quản nhiệm Giáo họ độc lập
Con Cuông, Hạt Dừa Lãng

17 Phaolô Phạm Trọng Phương
Quản nhiệm Giáo họ độc
lập Con Cuông, Hạt Dừa
Lãng

Quản xứ Cự Tân, Hạt Vàng
Mai

18 Phaolô Chu Đức Phái
Quản xứ Cự Tân, Hạt
Vàng Mai

Phó xứ Nhân Hòa, Hạt Nhân
Hòa

19 Phêrô Phạm Văn Thuyên
Phó xứ Thuận Nghĩa, Hạt
Thuận Nghĩa

Quản xứ Thanh Phong, Hạt
Xã Đoài

20 Giuse Trần Văn Lợi
Quản xứ Thanh Phong,
Hạt Xã Đoài

Phó xứ Quy Chính, Hạt Vạn
Lộc

21 Bênađô Vũ Sĩ Tráng
Quản xứ Vĩnh Yên, Hạt
Thuận Nghĩa

Nghỉ hưu TGM

22 Phêrô Dương Xuân Hồng
Phó xứ Phú Vinh, Hạt Kẻ
Dừa

Quản xứ Vĩnh Yên, Hạt Thuận
Nghĩa

23 Phaolô Nguyễn Văn Toán
Phó xứ Cồn Cả, Hạt Phủ
Quỳ

Kiêm quản nhiệm các Giáo họ
Đập Đanh, Sông Lim và Đồng
Lào, Gx Cồn Cả, Hạt Phủ Quỳ

24 G.B. Đoàn Văn Huy
Phó xứ chính toà Xã Đoài,
Hạt Xã Đoài

Quản xứ Phú Xuân, Hạt Phủ
Quỳ

25 G.B. Nguyễn Thanh Thiên
Quản xứ Phú Xuân, Hạt
Phủ Quỳ

Tòa Giám mục

26 Giuse Trần Công Hường
Phó xứ Yên Đại, Hạt Cầu
Rầm

Phó xứ Đông Tháp, Hạt Đông
Tháp

3

27 Gioan Nguyễn Hồng Pháp
Quản xứ Trung Hậu, Hạt
Xã Đoài

Nghỉ chữa bệnh

28 Antôn Nguyễn Văn Trọng
Phó xứ Lưu Mỹ, Hạt Bảo
Nham

Quản xứ Trung Hậu, Hạt Xã
Đoài

29 G.B. Phạm Đình Hải
Phó xứ Hậu Thành, Hạt
Quy Hậu

Phó xứ Vạn Phần, Quản
nhiệm Giáo họ Phúc Thịnh,
Gx. Vạn Phần, Hạt Đông Tháp

30 Phêrô Nguyễn Văn Sinh
Phó xứ Bố Sơn, Hạt Xã
Đoài

Phó xứ Hậu Thành, Quản
nhiệm Giáo họ Hậu Trạch,
Gx. Hậu Thành, Hạt Quy Hậu

31 G.B. Lê Văn Phong
Phó xứ Kẻ Dừa, Hạt Kẻ
Dừa

Kiêm quản nhiệm các Giáo họ
Đông Ngô, Thanh Đạt, Cồn
Đông và Xuân Yên, Gx. Kẻ
Dừa, Hạt Kẻ Dừa

32 G.B. Châu Long Thiên
Phó xứ Thanh Dạ, Hạt
Vàng Mai

Phó xứ Làng Rào, Quản
nhiệm các Giáo họ Diệu
Hồng, Đồng Tâm và Đồng
Nghệ, Gx. Làng Rào, Hạt Quy
Hậu

33
Giuse Trần Xuân Nguyên,
CSsR

Phó xứ Phi Lộc, đặc trách
Giáo họ Phúc Nguyên, Gx.
Phi Lộc, Hạt Kẻ Dừa

Phụ tá Gx. Phúc Lộc, Hạt Kẻ
Dừa

34
Phaolô Nguyễn Xuân Đường,
CSsR

Dòng Chúa Cứu Thế
Phụ tá Gx. Phi Lộc, đặc trách
Giáo họ Phúc Nguyên, Gx. Phi
Lộc, Hạt Kẻ Dừa

35
Giuse Nguyễn Kim Cương,
OP

Dòng Đa Minh
Phụ tá Gx. Bố Sơn, đặc trách
Giáo họ Khoa Trường, Gx. Bố
Sơn, Hạt Xã Đoài

36 P.X. Nguyễn Minh Đức, OP Dòng Đa Minh
Phụ tá Gx. Tân Lộc, Hạt Cửa
Lò

37
Giacôbê Nguyễn Văn Song,
OP

Dòng Đa Minh
Phụ tá Gx. Vạn Lộc, Hạt Vạn
Lộc

38 Giuse Phan Hoàng Huy, SVD Dòng Ngôi Lời
Phụ tá Gx. Kẻ Gai, Hạt Cầu
Rầm

39 Inhaxiô Chu Trọng Quyền Tân linh mục
Phó xứ Thuận Nghĩa, Hạt
Thuận Nghĩa

40 Giuse Hoàng Văn Huấn Tân linh mục Phó xứ Cồn Cả, Hạt Phủ Quỳ

41 Phaolô Nguyễn Minh Vương Tân linh mục
Phó Quản nhiệm Giáo họ độc
lập Con Cuông, Hạt Dừa Lãng

42 Phêrô Trần Văn Chính Tân linh mục
Phó xứ Hội Yên, Hạt Bảo
Nham

43 Giuse Nguyễn Đình Hào Tân linh mục
Phó xứ Yên Lĩnh, Hạt Dừa
Lãng

4

44 Micae Trần Công Linh Tân linh mục
Phó xứ Lãng Điền, Hạt Dừa
Lãng

45 P.X. Nguyễn Văn Đồng Tân linh mục
Phó xứ Cầu Rầm, Hạt Cầu
Rầm

46 Phêrô Nguyễn Thế Mai Tân linh mục Phó xứ Bột Đà, Hạt Bột Đà

47 Phaolô Nguyễn Văn Hưởng Tân linh mục
Phó xứ Trại Gáo, Trung tâm
Hành hương, Hạt Nhân Hòa

48 Giuse Nguyễn Đức Kiên Tân linh mục
Phó xứ chính tòa Xã Đoài, Hạt
Xã Đoài

49 P.X. Hoàng Hồng Hà Tân linh mục Phó xứ Vạn Lộc, Hạt Vạn Lộc

50 Gioan B. Đặng Văn Phương Tân linh mục
Phó xứ Thanh Dạ, Hạt Vàng
Mai

51 Phaolô Nguyễn Văn Minh Tân linh mục Phó xứ Yên Đại, Hạt Cầu Rầm

52 P.X. Trần Thế Đức Tân linh mục
Phó xứ Quan Lãng, Hạt Dừa
Lãng

53 Gioan Nguyễn Hữu Đức Tân linh mục
Chuyên trách mục vụ bệnh
nhân

54 P.X. Nguyễn Thế Thìn, MSA
Tân linh mục, Tu đoàn
Thừa sai CTTĐ

Phụ tá Gx. Bố Sơn, Hạt Xã
Đoài

III. Một vài lưu ý

Thừa lệnh Đức Giám mục Giáo phận và do tình hình dịch bệnh Covid-19, Văn phòng Tòa
Giám mục thông báo việc thuyên chuyển linh mục sẽ được thực hiện như sau:

1. Việc bàn giao giữa cha xứ cũ và cha xứ mới diễn ra dưới sự chứng kiến của cha quản hạt.
Những tài liệu chính yếu cần chuẩn bị bàn giao:

- Sổ sách mục vụ: Sổ Rửa tội, Sổ Thêm sức, Sổ Hôn phối, Sổ Tử, Sổ Nhân danh;
- Sổ sách quản trị tài chính:

+ Danh sách thống kê, mô tả và đánh giá các tài sản giáo xứ,
+ Danh sách và các văn kiện pháp lý chứng minh nguồn gốc và chủ quyền các tài sản
giáo xứ,
+ Sổ thu chi của giáo xứ;

- Con dấu giáo xứ.

2. Mời quý cha về nhận quyết định và bằng bổ nhiệm vào lúc 15 giờ ngày thứ Năm,
23/9/2021. Riêng quý cha xứ và quý cha quản nhiệm, đặc trách mới sẽ tuyên xưng đức tin
và tuyên thệ tại nhà nguyện Tòa Giám mục (Xin mang theo áo chùng thâm và áo các phép).

3. Quý cha rời nhiệm sở cũ để về nhiệm sở mới chậm nhất là ngày thứ Năm 30/9/2021. Vì
tình hình dịch bệnh Covid-19, xin giảm thiểu mọi hình thức đưa đón, tiệc tùng.

5

4. Xin quý cha phó được bổ nhiệm làm cha xứ, quý cha dòng được bổ nhiệm vào các giáo
vụ và các tân linh mục gửi các giấy tờ sau về Văn phòng TGM để làm thủ tục hành chính: a/
Sơ yếu lý lịch; b/ Phiếu lý lịch tư pháp (số 2); c/ Bản tóm tắt quá trình hoạt động tôn giáo.

Xin mọi thành phần Dân Chúa cầu nguyện cho giáo phận cũng như cho quý cha được
thuyên chuyển và bổ nhiệm đợt này.

Nhờ lời chuyển cầu của Đức Maria Hồn Xác Lên Trời, Quan thầy của Giáo phận, xin Chúa
ban phúc lành cho tất cả chúng ta.

VĂN PHÒNG TÒA GIÁM MỤC

Lm. Giêrađô Nguyễn Nam Việt

Chưởng ấn